moyen de le faire le matin suivant car le cours d’eau grossit durant cette nuit. 1 »  

 On retrouve dans ce passage les qualités propres à un bon capitaine : le courage, le 

coup d’œil, l’intelligence et l’esprit d’initiative. Dans cette optique, les conflits ne peuvent pas 

tourner au désavantage de l’évêque. La guerre de succession de Dabo, en 1225-1227, est selon 

cette logique un grand succès, et les concessions faites au comte de Bar pour prix de son 

alliance, comme l’inféodation de Thicourt et la perte de Maidières, ne sont pas mentionnées2. 

Le phénomène est encore plus criant en ce qui concerne la conclusion de la Guerre des Amis 

en 12343. On sait que les vassaux de l’évêque ont été durement éprouvés par les attaques des 

Messins et du comte de Bar, et beaucoup de leurs châteaux ont été détruits. De même, les 

membres du paraige de Port-Sailly ont dû se rendre à la suite du siège de Châtel-Saint-

Germain, et ils ne devaient plus jamais retrouver la position politique qu’ils occupaient dans 

la cité, avant le déclenchement des hostilités. Le château de Châtel-Saint-Germain, dont la 

construction est vraisemblablement à l’origine du conflit, est d’ailleurs détruit par les Messins 

et les abbayes bénédictines sont mises à contribution pour payer des indemnités au comte de 

Bar et au duc de Lorraine. Il s’agit donc d’une défaite assez sévère de l’évêque de Metz, qui 

perd définitivement la main dans sa cité. L’auteur ne donne bien évidemment pas cette 

version des faits, et il évite soigneusement de détailler les conséquences de la paix avec les 

Messins et les autres princes. Il conclut seulement son récit du conflit en indiquant que 

l’évêque et les membres du paraige de Port-Sailly purent rentrer en possession de leurs biens4. 

Ce souci de présenter les prélats messins comme des princes toujours victorieux peut même 

faire naître des doutes sur la relation des derniers épisodes de la Guerre des Amis, qui ne sont 

détaillés dans aucune autre source.  Ainsi, le sursaut de Jean d’Apremont, parti chercher des 

1 MGH, SS, X, cont.2, c.2, p.548-549: «vir idem resumens vires animi, in Theutoniam ad gentes extraneas se 
convertit, ubi illustrium virorum de Evrestein et de Saborc comitum et aliorum multorum nobilium, qui in 
habenda milicia potentes erant, auxilium imploravit. Qui sibi cum prece tum precio unanimiter adherentes, 
collecto magno exercitu ipsum sunt secuti, et in tantum processerunt, quod se super Moselle fluvium receperunt. 
Quibusdam igitur de suis laudantibus, ut illa nocte fluvium non transirent, nec permitteret episcopus, longo 
itinere fatigatos laborare ulterius transeundo illa nocte, sed procrastinaret transitum et daret requiem 
hominibus et iumentis : idem, qui plus suo quam aliorum sensu et ingenio regebatur, plus sibimet ipsi credens 
quam aliis, licet adversarii sui pro certo tenerent quod Mosellam de cetero non transirent, Moselle fluvium, qui 
tunc plenis erat alveis, cum exercitu copioso in admirationem multorum transvadavit, ita quod nec unus quidem 
remansit qui fluvium non transiret. Mira res ! Si enim illa nocte non transissent, sic excrevit fluvius nocte ipsa, 
quod in mane nullo modo transire potuissent. » 
2 cf. p.502 de notre travail 
3 cf. p.510-512 de notre travail 
4 MGH, SS, X, cont.2, c.2, p.549: «Idemque episcopus fidelis et robusta et constans de Porta-Salis parentela 
cum gaudio ad propria sunt reversi. » 
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troupes fraîches en Allemagne, sa traversée audacieuse de la Moselle, et le face-à-face des